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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Система циркуляции

беспозвоночных до настоящего времени слабо изучена. В частности, в

отношении клеточного состава и функционального статуса клеток

циркулирующей жидкости моллюсков не сложилась единая точка зрения.

Гемоциты моллюсков описывают как многофункциональные клеточные

элементы. Они выполняют функцию переноса питательных веществ, а также

иммунную функцию, функцию ранозаживления, перестройки тканей,

восстановления поврежденных нервных волокон и, отчасти, выделительную

функцию, вынося захваченные из гемолимфы инородные частицы за пределы

тела (Галактионов В.Г., 1998). Однако вопросы, касающиеся конкретных

функций разных типов клеток и влияния условий среды на функциональную

активность гемоцитов, исследованы недостаточно подробно.

В современной литературе до сих пор нет единообразной типологии

гемоцитов, основанной на общепринятых для классификации признаках.

Известные классификации в основном исходят из постулата, что все гемоциты

делятся на гранулоциты и гиалиновые клетки (Cheng T.C., 1981; Ratcliffe N.A.,

Söderhäll K., 1985). Согласно функциональной классификации выделяют

стволовые клетки, фагоциты, гемостатически активные клетки, которые

ответственны за поддержание гемостаза, и трофические клетки (Glinski Z.,

Jarosc J., 1997); а морфологически – круглые клетки и амебоциты (Sminia T.,

1981; Hegaret H. et al., 2003). При этом функциональная классификация остается

отдельным пластом знаний, который с морфологической типологией не связан.

В целом, основные классификации базируются большей частью на морфологии

и цитохимических особенностях, и, в меньшей степени, на изучении

уникальных клеточных функций (Anderson R.S.,. 1987; Auffret M., 1988; Suresh

K., Mohandas A., 1990; Söderhäll K., 2010).

Отсутствие критериев согласованной и единой классификации гемоцитов

моллюсков затрудняет анализ и сравнение результатов работы разных

исследовательских групп. Понимание классификации гемоцитов и соотнесение
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их морфофункциональных типов с типами циркулирующих клеток более

высокоорганизованных групп животных важно для накопления информации о

становлении функционального статуса форменных элементов в процессе

эволюции.

Степень разработанности темы исследования. Исследования

отечественных и зарубежных авторов выявляют в гемолимфе моллюсков

разное число клеточных типов – от двух до множества (Glinski Z., Jarosc J.,

1997; Barracco M.A. et al., 1993; Adamowicz A., Bolaczek M., 2003; Ракочий В.К.,

Громик О.А., 2009).

Изучены строение и функции амебоцит-продуцирующего органа

моллюсков (Sminia T., 1981; Lie K.J., Heyneman D., 1976; Галактионов В.Г.,

1998), клеточные реакции на вторжение в организм моллюска инородных тел, в

частности, на трематодную инвазию (Sminia T., 1981, Sullivan J.T., 1990;

Sullivan J.T. et al, 1995, 2004), гуморальные реакции, опосредуемые гемоцитами

(Галактионов В.Т., 1998; Xing J. et al, 2002), взаимодействие гемоцитов друг с

другом (Foley D.A., 1974; Hine P.M., 1999), морфофункциональные особенности

гемоцитов различных типов (Sminia T.A., 1981; Атаев Г.Л., Прохорова Е.Л.,

2010).

К настоящему времени разработано несколько однотипных

классификаций, основанных, преимущественно, на морфологических

критериях (Wen C.H., 1994; Carballal M.J. et al., 1997; Glinski Z., Jarosc J., 1997;

Hegaret H. et al., 2003). Несмотря на множество работ по изучению

морфофизиологических свойств гемоцитов моллюсков (Zbikowska E., 1998;

Wootton E.C., Pipe R.K., 2003; Adamowicz A., Bolaczek M., 2003; Хлус Л.М.,

2003), проблема их функциональной классификации по-прежнему остаётся

актуальной для сравнительной физиологии.

Исследование динамики морфофизиологических показателей гемоцитов

моллюсков (размеры, функциональная активность клеток, свойства клеточной

мембраны) при изменении осмотического давления окружающей среды

позволяет оценить адаптивные возможности и резистентность различных
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клеточных типов, таксономические отличия в реакциях клеточных элементов;

получить новые данные об адаптивных механизмах системы циркуляции

моллюсков.

С учетом вышесказанного была сформулирована цель исследования и

поставлены основные задачи.

Цель работы: исследование функциональных и структурных

характеристик гемоцитов отдельных представителей типа Mollusca в норме и

при осмотической нагрузке.

Задачи исследования:

1. Разработать типологию гемоцитов представителей типа Mollusca.

2. Оценить фагоцитарную активность гемоцитов представителей типа

Mollusca в условиях осмотической нагрузки.

3. Оценить митохондриальную активность гемоцитов представителей

типа Mollusca в условиях осмотической нагрузки.

4. Проанализировать осморегуляторные реакции гемоцитов

представителей типа Mollusca: изменение клеточного объема и упруго-

эластических свойств мембраны, использование мембранного резерва.

Научная новизна

Впервые осуществлена типология форменных элементов гемолимфы у

представителей типа Mollusca: Helix pomatia, Stenomphalia ravergieri, Viviparus

viviparus, Achatina fulica, Planorbarius corneus, Lymnaea stagnalis, Ampullaria

australis, Anodonta cygnea и Dreissena polymorpha, базирующаяся не только на

морфологических критериях и учитывающая комплекс морфофункциональных

признаков.

Впервые исследованы осморегуляторные реакции различных типов

гемоцитов моллюсков. Изучены изменения морфометрических показателей,

потенциальный мембранный резерв клеток, упругостные и адгезионные

свойства мембран гемоцитов, осуществлена оценка изменений топографии

поверхности гемоцитов и их энергетического статуса в физиологических

условиях и при осмотической нагрузке.
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Теоретическая и практическая значимость работы

Полученные данные о функциональных и структурных свойствах

гемоцитов моллюсков в различных осмотических условиях расширяют и

углубляют существующие представления о клеточных механизмах

осморезистентности у беспозвоночных животных, и дают более полное

представление о становлении этих механизмов в сравнительно-

физиологическом аспекте. Полученные данные о функциональных реакциях

гемоцитов на осмотический стресс можно применять при борьбе с видами-

вредителями, а также в целях обеспечения большей продуктивности

культивируемых видов моллюсков.

Результаты исследования используются в учебном процессе на кафедре

экологии, физиологии и биологической эволюции НИУ «БелГУ» при

написании учебных и методических пособий по дисциплинам: «Биофизика»,

«Физиология животных» для студентов направления подготовки 020400.62

(06.03.01) – Биология; «Эволюционная физиология» для магистрантов по

направлению 020400.68 (06.04.01) – Биология, магистерская программа

«Физиология человека и животных».

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Идентифицировано четыре функциональных типа клеточных

элементов циркуляции изученных представителей типа Mollusca: большие

амебоциты, малые амебоциты, гранулярные клетки, круглые клетки.

2. Гемоциты исследованных видов типа Mollusca в пределах

предъявленной осмотической нагрузки сохраняют способность к выполнению

защитных функций.

3. Для гемоцитов изученных видов типа Mollusca характерна прямая

взаимосвязь интенсификации внутриклеточных энергетических процессов с

функциональной активностью клеток и изменениями осмолярности

инкубационной среды.

4. Осморегуляторные реакции гемоцитов изученных представителей типа

Mollusca включают в себя регуляцию клеточного объема, в том числе за счет
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использования мембранного резерва, и сопровождаются изменениями упруго-

эластических свойств мембран клеточных элементов.

Достоверность полученных результатов подтверждается наличием

репрезентативной выборки объектов, адекватной целям и задачам

исследования, проведенного с помощью современных методик и

сертифицированного высокоточного микроскопического оборудования

(атомно-силовой микроскоп, система видеорегистрации и документирования

изображений «ВидеоТест», конфокальный микроскоп), соответствующих

компьютерных программ обработки и анализа изображений, большим объемом

фактического материала, который обработан с использованием традиционных

методов статистики, применяемых в биологических исследованиях,

публикацией результатов работы в рецензируемых журналах.

Личный вклад автора. Основные результаты получены автором

самостоятельно. Автор лично планировал эксперименты и обобщал

полученные данные. Исследования с использованием световой, конфокальной и

атомно-силовой микроскопии осуществлены самостоятельно. Выводы сделаны

на основе собственных оригинальных данных.

Апробация результатов работы

Материалы, изложенные в диссертации, доложены и обсуждены на

Всероссийской молодежной научной конференции Института физиологии

Коми научного центра УО РАН «Физиология человека и животных: от

эксперимента к клинической практике» (Сыктывкар, 2011, 2012), VII съезде

казахского физиологического общества с международным участием


[…]


функции, которая требует объединения клеток в агрегаты для выполнения

защитных функций.

Наибольшими значениями параметра упругости у H. pomatia обладают

круглые клетки, у S. ravergieri – круглые клетки, у V. viviparus – круглые

клетки, у A. cygnea – большие амебоциты, у D. polymorpha – малые амебоциты,

у A. fulica – большие амебоциты, у P. corneus – круглые клетки, у L. stagnalis –

малые амебоциты, у A. australis – малые амебоциты.

У большинства изученных видов максимальное значение параметра

упругости показывают круглые клетки, с чем, очевидно связан тот факт, что эти

клетки не способны к изменению формы и образованию лобоподий.
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Наименее восприимчивыми к изменениям осмолярности инкубационного

раствора в рамках изучаемых параметров оказались большие амебоциты. У

пяти из девяти изученных видов они не проявляли достоверных изменений

показателей упругости и адгезии мембран к нанозонду, у двух представителей в

ответ на изменение осмолярности среды менялись только значения показателя

упругости мембран клеток (L. stagnalis и H. pomatia), у D. polymorpha в ответ на

повышение осмотичности среды изменялся только уровень адгезии мембраны к

нанозонду, у A. australis гемоциты оказались восприимчивы к любому

изменению осмолярности инкубационного раствора.

Малые амебоциты не проявляют достоверных реакций на изменение

осмолярности инкубационного раствора у 4 представителей. У P. corneus, A.

fulica и L. stagnalis в ответ на изменение концентрации солей в растворе

колеблется только показатель упругости мембран гемоцитов. У D. polymorpha в

условиях гипотонии изменялся только показатель адгезии мембран к

нанозонду. Гемоциты A. australis были восприимчивы к любому изменению

осмолярности по обоим изученным параметрам.

Гранулярные клетки, не проявляют достоверных реакций на инкубацию в

растворах с различной осмолярностью у двух из изученных представителей. У

A. australis и L. stagnalis гранулярные клетки в гемолимфе не встречаются. У A.

fulica, P. corneus и S. ravergieri в ответ на изменение осмолярности

инкубационного раствора изменяется только параметр упругости. У H. pomatia

в ответ на изменение осмолярности среды изменяются оба изученных в ходе

данного эксперимента параметра.

Круглые клетки по уровню показателей упругости и адгезии

плазмалеммы к нанозонду показали невосприимчивость к изменениям

осмолярности среды у двух изученных представителей. У H. pomatia, V.

viviparus и L. stagnalis в ответ на изменение осмотического давления

инкубационного раствора изменялся только показатель адгезии, а у A. fulica, P.

corneus, A. australis и A. cygnea – только параметр упругости клеточных

мембран.
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Таким образом, на основе данных АСМ-исследований можно выделить

следующие группы моллюсков по уровню восприимчивости к осмотической

нагрузке:

1. Минимальной восприимчивостью (0-1 клеточных типов проявляют

достоверные реакции на снижение осмотичности раствора) обладают S.

ravergieri, A. fulica, и V. viviparus.

2. Средним уровнем восприимчивости к осмотической нагрузке (2

клеточных типа проявляют достоверные реакции на снижение осмотичности

раствора) обладают A. cygnea, H. pomatia, P. corneus, D. polymorpha.

3. L. stagnalis и A. australis обладают высоким уровнем восприимчивости

к осмотической нарузке (3-4 клеточных типа проявляют достоверные реакции

на снижение осмотичности раствора).

161

ВЫВОДЫ

1. Клеточный состав гемолимфы всех исследованных видов моллюсков

типологически единообразен. По морфофункциональным характеристикам

идентифицировано 4 типа клеток: большие амебоциты, малые амебоциты,

гранулярные клетки и круглые клетки

2. Изменение осмолярности инкубационного раствора не влияет на

фагоцитарную активность клеточных элементов изученных представителей

типа Mollusca. В условиях осмотической нагрузки гемоциты моллюсков

сохраняют способность к выполнению защитных функций.

3. Изменение осмотичности инкубационного раствора по-разному

воздействует на интенсивность митохондриальной активности клеток

гемолимфы разных типов. Если для больших амебоцитов отмечено возрастание

митохондриальной активности при инкубации в условиях гипертонии, то

круглые клетки нескольких представителей (H. pomatia, S. ravergieri, A. fulica,

P. corneus, L. stagnalis) практически не показывают выраженных реакций по

данному параметру в ответ на изменения осмолярности окружающего раствора.

4. Гемоциты исследованных видов класса Gastropoda в условиях

осмотической нагрузки проявляют способность регулировать объем клетки.

Диапазон изменений объема больших амебоцитов V. viviparus достигает 26%

(p<0,05). Реакция на осмотическую нагрузку гемоцитов представителей класса

Bivalvia.

5. Участие мембранного резерва в регуляции клеточного объема у

фагоцитирующих клеток гемолимфы (больших и малых амебоцитов)

приблизительно в 2 раза выше, чем у других клеточных элементов

(гранулярных и круглых клеток). Показатели резерва гемоцитов разных видов

моллюсков широко варьируют, их корреляции с таксономической

принадлежностью и экологическими особенностями вида обнаружить не

удалось.

6. Гемоциты большинства представителей типа Mollusca реагируют на

снижение осмотического давления сглаживанием структуры микрорельефа и
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увеличением высоты клеток. Исключение составляют L. stagnalis и A. australis,

характер изменения сил упругости и адгезии мембран гемоцитов которых при

снижении осмолярности раствора демонстрирует высокий уровень

восприимчивости клеточных типов к осмотической нагрузке.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

Комплексный подход, заключающийся в исследовании микрорельефа

поверхности, объемной морфометрии, упругости и силы адгезии гемоцитов с

использованием инструментария атомно-силовой микроскопии может быть

рекомендован для исследования морфофункционального состояния клеток

гемолимфы представителей видов культивируемых моллюсков.
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