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научного руководителя о работе Кулько Светланы Владимировны,

представившей к защите диссертацию «Морфофункциональная
характеристика гемоцитов моллюсков (Gastropoda, Bivalvia) в норме и при

осмотической нагрузке» на соискание учёной степени кандидата
биологических наук

Диссертация на тему «Морфофункциональная характеристика
гемоцитов моллюсков (Gastropoda, Bivalvia) в норме и при осмотической
нагрузке» выполнена С.В. Кулько в ФГАОУ ВПО «Белгородский
государственный национальный исследовательский университет» на кафедре
анатомии и физиологии живых организмов (впоследствии реорганизованной
в кафедру экологии, физиологии и биологической эволюции) биолого
химического факультета в период с 2011 по 2014 гг.

В период подготовки диссертации соискатель ученой степени Кулько
С.В. училась в очной аспирантуре ФГАОУ ВПО «Белгородский
государственный национальный исследовательский университет» на кафедре
анатомии и физиологии живых организмов биолого-химического факультета.

Кулько С.В. в 2009 году окончила Белгородский государственный
университет по специальности «Биология», а в 2011 году - магистратуру по
направлению подготовки «Биология», магистерская программа «Физиология
человека и животных».

Диссертантом сданы кандидатские экзамены комиссии ФГАОУ ВПО
«Белгородский государственный национальный исследовательский
университет».

Основные результаты исследования получены автором самостоятельно.
Кулько С.В. лично планировала эксперименты и обобщала полученные
данные. Выводы сделаны на основе собственных оригинальных данных.

Кулько С.В. владеет современными методами микроскопии: световой,
конфокальной и атомно-силовой. Соискатель ученой степени получила
оригинальные результаты, многие из которых являются новыми,
неизвестными ранее, что позволило сделать серьезные научные выводы.
Результаты исследований опубликованы в рецензируемых журналах. Кулько
С.В. принимала активное участие в научных конференциях и симпозиумах,
выступая с докладами и презентациями. За время обучения и работы на
кафедре анатомии и физиологии живых организмов (впоследствии
реорганизованной в кафедру экологии, физиологии и биологической
эволюции) Светлана Владимировна приобрела необходимый опыт и
сформировалась как полноценный исследователь.

Наряду с исследовательской работой С.В. Кулько во время обучения в
аспирантуре активно привлекалась к преподавательской деятельности с
целью приобретения навыков педагогического мастерства и показала себя
эрудированным преподавателем по основным дисциплинами кафедры.

Кулько С.В. является сложившимся научным работником, обладающим
сформированными общими, профессиональными и педагогическими
компетенциями, применяемыми в научно-методической деятельности
образовательных учреждений.
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